- 1 -

平成28年11月24日

各  位

東京都大田区大森北1丁目1番10号

会 社 名 株 式 会 社 大 庄

代表者名 代表取締役社長 平 了寿

(コード番号 ９９７９ 東証第１部)

問合せ先 専務取締役 水野 正嗣

(ＴＥＬ０３-５７６４-２２２９)

（訂正・数値データ訂正）

「平成28年8月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

記

平成28年10月14日に開示いたしました「平成28年8月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部について訂正

すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので

訂正後の数値データも送信いたします。

１．訂正理由

本訂正により親会社株主に帰属する当期純利益が988百万円から1,419百万円に増加しております。その

理由といたしましては、土地再評価法により再評価を行った土地について、再評価前の取得原価をもとに減

損損失等を計上し、土地再評価差額金の取崩額を特別損失に含めて計上しておりましたが、有価証券報告書

作成時にその他利益剰余金（株主資本等変動計算書）に直接計上する処理が正しいことが判明し、修正する

ことといたしました。

２．訂正の内容（訂正箇所には下線を付しております。）

［サマリー情報］

１．平成28年8月期の連結業績（平成27年9月1日～平成28年8月31日）

（１）連結経営成績            （百万円未満切捨て）

（訂正前）

（％表示は対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属する当

期純利益

28年8月期

27年8月期

百万円

68,537

70,765

％

△3.1

△3.2

百万円

△24

190

％

―

―

百万円

△73

181

％

―

―

百万円

988

△2,049

％

―

―

（注）包括利益  28年8月期 1,425百万円（－％）  27年8月期 △2,005百万円（－％）

 １株当たり当期純利

益

潜在株式調整後１株

当たり当期純利益

自己資本当期純利益

率
総資産経常利益率 売上高営業利益率

28年8月期

27年8月期

円 銭

47.78

△99.06

円 銭

―

―

％

4.4

△8.9

％

△0.2

0.4

％

△0.0

0.3

（参考）持分法投資損益  28年8月期 0百万円  27年8月期 △0百万円

- 2 -

（訂正後）

（％表示は対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属する当

期純利益

28年8月期

27年8月期

百万円

68,537

70,765

％

△3.1

△3.2

百万円

△24

190

％

―

―

百万円

△73

181

％

―

―

百万円

1,419

△2,049

％

―

―

（注）包括利益  28年8月期 1,425百万円（－％）  27年8月期 △2,005百万円（－％）

 １株当たり当期純利

益

潜在株式調整後１株

当たり当期純利益

自己資本当期純利益

率
総資産経常利益率 売上高営業利益率

28年8月期

27年8月期

円 銭

68.63

△99.06

円 銭

―

―

％

6.2

△8.9

％

△0.2

0.4

％

△0.0

0.3

（参考）持分法投資損益  28年8月期 0百万円  27年8月期 △0百万円

３．平成29年8月期の連結業績予想（平成28年9月1日～平成29年8月31日）

（訂正前）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属する

当期純利益

1株当たり当期

純利益

第2四半期(累計)

通期

百万円

33,700

67,750

％

△3.5

△1.1

百万円

270

700

％

307.9

―

百万円

290

740

％

378.9

―

百万円

80

180

％

―

△81.8

3.87

8.70

（訂正後）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属する

当期純利益

1株当たり当期

純利益

第2四半期(累計)

通期

百万円

33,700

67,750

％

△3.5

△1.1

百万円

270

700

％

307.9

―

百万円

290

740

％

378.9

―

百万円

80

180

％

―

△87.3

3.87

8.70

（参考）個別業績の概要

１．平成28年8月期の個別業績（平成27年9月1日～平成28年8月31日）

（１）個別経営成績

（訂正前）

（％表示は対前期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

28年8月期

27年8月期

百万円

58,487

61,221

％

△4.5

△3.8

百万円

△293

32

％

―

―

百万円

△337

24

％

―

―

百万円

217

△2,140

％

―

―

１株当たり当期純利益

潜在株式調整後１株当たり当期

純利益

28年8月期

27年8月期

円 銭

10.51

△103.47

円 銭

―

―

- 3 -

（訂正後）

（％表示は対前期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

28年8月期

27年8月期

百万円

58,487

61,221

％

△4.5

△3.8

百万円

△293

32

％

―

―

百万円

△337

24

％

―

―

百万円

648

△2,140

％

―

―

１株当たり当期純利益

潜在株式調整後１株当たり当期

純利益

28年8月期

27年8月期

円 銭

31.37

△103.47

円 銭

―

―

２．平成29年8月期の個別業績予想（平成28年9月1日～平成29年8月31日）

（訂正前）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1株当たり当期

純利益

第2四半期(累計)

通期

百万円

29,450

59,250

％

△1.8

△1.3

百万円

150

400

％

―

―

百万円

670

940

％

―

―

百万円

450

490

％

―

125.3

21.75

23.69

（訂正後）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1株当たり当期

純利益

第2四半期(累計)

通期

百万円

29,450

59,250

％

△1.8

△1.3

百万円

150

400

％

―

―

百万円

670

940

％

―

―

百万円

450

490

％

―

△24.5

21.75

23.69

［添付資料 ２ページ］

１．経営成績・財政状態に関する分析

（１）経営成績に関する分析

①当期の業績概況

（訂正前）

 また、保有資産の売却により固定資産売却益を4,990百万円計上したことに対して、閉店や改装に伴う除却損や減

損損失などの特別損失を3,235百万円計上したこともあり、親会社株主に帰属する当期純利益は988百万円（前年同

期は親会社株主に帰属する当期純損失2,049百万円）となりました。

（訂正後）

 また、保有資産の売却により固定資産売却益を4,990百万円計上したことに対して、閉店や改装に伴う除却損や減

損損失などの特別損失を2,804百万円計上したこともあり、親会社株主に帰属する当期純利益は1,419百万円（前年

同期は親会社株主に帰属する当期純損失2,049百万円）となりました。

- 4 -

［添付資料 ４ページ］

②来期の見通し

（訂正前）

 これらの施策を着実に実行することにより、通期の見通しは、連結売上高67,750百万円(前期比1.1％減）、連結営

業利益700百万円（前年同期は営業損失24百万円）、連結経常利益740百万円（前年同期は経常損失73百万円）、親

会社株式に帰属する当期純利益180百万円（前期比81.8％減)、を見込んでおります。

（訂正後）

 これらの施策を着実に実行することにより、通期の見通しは、連結売上高67,750百万円(前期比1.1％減）、連結営

業利益700百万円（前年同期は営業損失24百万円）、連結経常利益740百万円（前年同期は経常損失73百万円）、親

会社株式に帰属する当期純利益180百万円（前期比87.3％減)、を見込んでおります。

（３）財政状態に関する分析

②連結キャッシュ・フローの状況

（イ）営業活動によるキャッシュ・フロー

（訂正前）

 営業活動によるキャッシュ・フローは、1,310百万円の資金収入（前年同期は2,062百万円の資金収入）となりま

した。これは主に、固定資産売却損益3,867百万円を計上したことによる支出に対し、税金等調整前当期純利益1,720

百万円、減価償却費1,643百万円、減損損失1,441百万円を計上したことによる収入等によるものであります。

（訂正後）

 営業活動によるキャッシュ・フローは、1,310百万円の資金収入（前年同期は2,062百万円の資金収入）となりま

した。これは主に、固定資産売却損益3,882百万円を計上したことによる支出に対し、税金等調整前当期純利益2,151

百万円、減価償却費1,643百万円、減損損失1,025百万円を計上したことによる収入等によるものであります。

［添付資料 14ページ］

（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書

（連結損益計算書）

（訂正前）

 （単位：百万円）

前連結会計年度

(自 平成26年９月１日
 至 平成27年８月31日)

当連結会計年度
(自 平成27年９月１日
 至 平成28年８月31日)

特別損失
固定資産売却損 2 1,122

固定資産除却損 129 279

減損損失 364 1,441

役員退職慰労引当金繰入額 － 295

店舗関係整理損 53 72

店舗閉鎖損失引当金繰入額 12 23

特別損失合計 562 3,235

税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失

（△） △4 1,720

法人税、住民税及び事業税 302 856

法人税等調整額 1,734 △150

法人税等合計 2,036 705

当期純利益又は当期純損失（△） △2,041 1,014

非支配株主に帰属する当期純利益 7 26

親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属

する当期純損失（△） △2,049 988

- 5 -

（訂正後）

 （単位：百万円）

前連結会計年度

(自 平成26年９月１日
 至 平成27年８月31日)

当連結会計年度
(自 平成27年９月１日
 至 平成28年８月31日)

特別損失
固定資産売却損 2 1,107

固定資産除却損 129 279

減損損失 364 1,025

役員退職慰労引当金繰入額 － 295

店舗関係整理損 53 72

店舗閉鎖損失引当金繰入額 12 23

特別損失合計 562 2,804

税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失

（△） △4 2,151

法人税、住民税及び事業税 302 856

法人税等調整額 1,734 △150

法人税等合計 2,036 705

当期純利益又は当期純損失（△） △2,041 1,446

非支配株主に帰属する当期純利益 7 26

親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属

する当期純損失（△） △2,049 1,419

［添付資料 15ページ］

（連結包括利益計算書）

（訂正前）

 （単位：百万円）

前連結会計年度

(自 平成26年９月１日
 至 平成27年８月31日)

当連結会計年度
(自 平成27年９月１日
 至 平成28年８月31日)

当期純利益又は当期純損失（△） △2,041 1,014

その他の包括利益
その他有価証券評価差額金 35 △20

土地再評価差額金 － 431

その他の包括利益合計 35 410

包括利益 △2,005 1,425

（内訳）
親会社株主に係る包括利益 △2,013 1,399

非支配株主に係る包括利益 7 26

（訂正後）

 （単位：百万円）

前連結会計年度

(自 平成26年９月１日
 至 平成27年８月31日)

当連結会計年度
(自 平成27年９月１日
 至 平成28年８月31日)

当期純利益又は当期純損失（△） △2,041 1,446

その他の包括利益
その他有価証券評価差額金 35 △20

土地再評価差額金 － －

その他の包括利益合計 35 △20

包括利益 △2,005 1,425

（内訳）
親会社株主に係る包括利益 △2,013 1,399

非支配株主に係る包括利益 7 26

- 6 -

（３）連結株主資本等変動計算書

  当連結会計年度（自 平成27年９月１日 至 平成28年８月31日）

（訂正前）

（単位：百万円）

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 8,626 9,908 4,245 △602 22,177

会計方針の変更による累積

的影響額

会計方針の変更を反映した当

期首残高

当期変動額

剰余金の配当  △289  △289

親会社株主に帰属する当期

純損失（△）
 988  988

自己株式の取得

株主資本以外の項目の当期

変動額（純額）

当期変動額合計  698  698

当期末残高 8,626 9,908 4,944 △602 22,876

その他の包括利益累計額

非支配株主持分 純資産合計
その他有価証券評価

差額金
土地再評価差額金

その他の包括利益累

計額合計

当期首残高 151 △436 △285 161 22,053

会計方針の変更による累積

的影響額

会計方針の変更を反映した当

期首残高

当期変動額

剰余金の配当   △289

親会社株主に帰属する当期

純損失（△）
  988

自己株式の取得

株主資本以外の項目の当期

変動額（純額）
△20 431 410 11 422

当期変動額合計 △20 431 410 11 1,120

当期末残高 131 △5 125 172 23,174

- 7 -

（訂正後）

（単位：百万円）

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 8,626 9,908 4,245 △602 22,177

会計方針の変更による累積

的影響額

会計方針の変更を反映した当

期首残高
8,626 9,908 4,245 △602 22,177

当期変動額

剰余金の配当  △289  △289

親会社株主に帰属する当期

純利益
 1,419  1,419

自己株式の取得

土地再評価差額金の取崩  △431  △431

株主資本以外の項目の当期

変動額（純額）

当期変動額合計  698  698

当期末残高 8,626 9,908 4,944 △602 22,876

その他の包括利益累計額

非支配株主持分 純資産合計
その他有価証券評価

差額金
土地再評価差額金

その他の包括利益累

計額合計

当期首残高 151 △436 △285 161 22,053

会計方針の変更による累積

的影響額

会計方針の変更を反映した当

期首残高
151 △436 △285 161 22,053

当期変動額

剰余金の配当   △289

親会社株主に帰属する当期

純利益
  1,419

自己株式の取得

土地再評価差額金の取崩   △431

株主資本以外の項目の当期

変動額（純額）
△20 431 410 11 422

当期変動額合計 △20 431 410 11 1,120

当期末残高 131 △5 125 172 23,174

- 8 -

［添付資料 18ページ］

（４）連結キャッシュ・フロー計算書

（訂正前）

 （単位：百万円）

前連結会計年度

(自 平成26年９月１日
 至 平成27年８月31日)

当連結会計年度
(自 平成27年９月１日
 至 平成28年８月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失

（△） △4 1,720

減価償却費 1,847 1,643

減損損失 364 1,441

貸倒引当金の増減額（△は減少） △43 △204

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △1 54

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） 64 221

店舗閉鎖損失引当金の増減額（△は減少） △24 △23

受取利息及び受取配当金 △4 △5

支払利息 64 50

固定資産除却損 129 279

固定資産売却損益（△は益） △203 △3,867

売上債権の増減額（△は増加） 209 368

たな卸資産の増減額（△は増加） △37 30

仕入債務の増減額（△は減少） △274 △178

未払消費税等の増減額（△は減少） 225 △455

その他 △61 601

小計 2,248 1,675

利息及び配当金の受取額 4 5

利息の支払額 △71 △50

法人税等の支払額 △155 △323

法人税等の還付額 36 3

営業活動によるキャッシュ・フロー 2,062 1,310

- 9 -

（訂正後）

 （単位：百万円）

前連結会計年度

(自 平成26年９月１日
 至 平成27年８月31日)

当連結会計年度
(自 平成27年９月１日
 至 平成28年８月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失

（△） △4 2,151

減価償却費 1,847 1,643

減損損失 364 1,025

貸倒引当金の増減額（△は減少） △43 △204

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △1 54

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） 64 221

店舗閉鎖損失引当金の増減額（△は減少） △24 △23

受取利息及び受取配当金 △4 △5

支払利息 64 50

固定資産除却損 129 279

固定資産売却損益（△は益） △203 △3,882

売上債権の増減額（△は増加） 209 368

たな卸資産の増減額（△は増加） △37 30

仕入債務の増減額（△は減少） △274 △178

未払消費税等の増減額（△は減少） 225 △455

その他 △61 601

小計 2,248 1,675

利息及び配当金の受取額 4 5

利息の支払額 △71 △50

法人税等の支払額 △155 △323

法人税等の還付額 36 3

営業活動によるキャッシュ・フロー 2,062 1,310

［添付資料 24ページ］

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

当連結会計年度（自 平成27年９月1日 至 平成28年８月31日）

（訂正前）

（単位：百万円）

 報告セグメント
その他

全社・

消去 合計
 飲食事業 卸売事業

不動産

事業
フラン

チャイ

ズ事業

減損損失 670 － 500 － － 270 1,441

（訂正後）

（単位：百万円）

 報告セグメント
その他

全社・

消去 合計
 飲食事業 卸売事業

不動産

事業
フラン

チャイ

ズ事業

減損損失 643 － 107 － － 274 1,025

- 10 -

［添付資料 25ページ］

（１株当たり情報）
（訂正前）

前連結会計年度
（自 平成26年９月１日
至 平成27年８月31日）

当連結会計年度
（自 平成27年９月１日
至 平成28年８月31日）

１株当たり純資産額 1,058円41銭

１株当たり当期純損失（△） △99円06銭

１株当たり純資産額 1,112円05銭

１株当たり当期純利益 47円78銭

 なお、潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、１株当

たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載して

おりません。

 なお、潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、潜在株

式が存在しないため記載しておりません。

（注） １株当たり当期純利益又は当期純損失（△）の算定上の基礎

項目
前連結会計年度

（自 平成26年９月１日
至 平成27年８月31日）

当連結会計年度
（自 平成27年９月１日
至 平成28年８月31日）

連結損益計算書上の親会社株主に帰属する当期純利益又は親会

社株主に帰属する当期純損失（△）（百万円） △2,049 988

普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株

主に帰属する当期純損失（△）（百万円） △2,049 988

普通株主に帰属しない金額（百万円） － －

普通株式の期中平均株式数（千株） 20,684 20,684

（訂正後）

前連結会計年度
（自 平成26年９月１日
至 平成27年８月31日）

当連結会計年度
（自 平成27年９月１日
至 平成28年８月31日）

１株当たり純資産額 1,058円41銭

１株当たり当期純損失（△） △99円06銭

１株当たり純資産額 1,112円05銭

１株当たり当期純利益 68円63銭

 なお、潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、１株当

たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載して

おりません。

 なお、潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、潜在株

式が存在しないため記載しておりません。

（注） １株当たり当期純利益又は当期純損失（△）の算定上の基礎

項目
前連結会計年度

（自 平成26年９月１日
至 平成27年８月31日）

当連結会計年度
（自 平成27年９月１日
至 平成28年８月31日）

連結損益計算書上の親会社株主に帰属する当期純利益又は親会

社株主に帰属する当期純損失（△）（百万円） △2,049 1,419

普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株

主に帰属する当期純損失（△）（百万円） △2,049 1,419

普通株主に帰属しない金額（百万円） － －

普通株式の期中平均株式数（千株） 20,684 20,684

以上